[image: image1.png]


[image: image1.png]

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2012 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRATAMENTO DE LIXO
MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 -SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa: CONTINENTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Santa Cruz do Sul, 374, na cidade de Xanxerê, SC, inscrita no CNPJ sob nº 04.328.816/0001-08, representada neste ato por seu Representante Legal Sr. Ademir Barcella, brasileiro, casado, do comércio, residente e domiciliado na cidade de Xanxerê - SC, portador da R.G. n.º 2.641.449 e do CPF nº 627.554.200-49, denominada para este instrumento particular simplesmente de CONTRATADA, celebram o presente Contrato, decorrente de procedimento licitatório, de acordo com o disposto no Capitulo III, Artigo 54 Lei n.º 8.666/93, com suas alterações subseqüentes, na modalidade de Pregão Presencial 022/2011, Processo n.º 045/2011, sujeitando-se às normas do supramencionado diploma legal, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA  I.- DA ALTERAÇÃO:

O Município de Entre Rios em comum acordo e obedecendo o principio do interesse publico, resolve reajustar o referido contrato que da origem a este termo no que determina o “artigo 65, inciso”II”, alínea “d” da Lei de Licitações 8.666/93 em conjunto com a previsão no edital de licitação (cláusula 12.2.3), ficando eleito o IGP-M que fora verificado em Dezembro de 2012 o índice acumulado de 7,81%, ficando o valor assim reajustado.

CLÁUSULA II.- DO VALOR:

O valor total do presente Contrato era de R$ 59.400,00 (Cinquenta e nove mil quatrocentos reais), passara para R$ 63.265,90 (sessenta e três mil duzentos e setenta e cindo reais com noventa centavos), sendo o valor dividido em 12 parcelas, saliento assim que a partir do mês de março de 2013 o valor de cada parcela passara para R$ 5.336,59 (Cinco mil trezentos e trinta e seis reais com cinqüenta e nove centavos), nos 10 (dez) meses que restam do ano.

CLÁUSULA III. – DA CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O referido termo aditivo fica consignado ao orçamento do exercício de 2013.

CLÁUSULA IV. - DO FORO:
Fica eleito o Foro da Comarca de Xaxim - SC, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento contratual.
Demais Clausulas ficam inalteradas.

E, assim por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e será arquivado no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Entre Rios, conforme dispõe o Art. 60 da Lei n.º 8.666/93.

                                                                 Entre Rios - SC, em 06 de Março de 2013.

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS                                                             CONTINENTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA                       

João Maria Roque





   Ademir Barcella
CONTRATANTE                                                                                   
   CONTRATADA

TESTEMUNHAS:         Nome:                                                                             Nome: 

                         CPF:                                                                                  CPF:    
